
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 2592/2019-DG/CGP, DE 25/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 603/2019-
DG/CNCIR, datado de 24/07/2019, e demais despachos no Processo 
2019/348338,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1857/2019-DG/CGP, que designou o ser-
vidor Jocenilson da Silva Gonçalves, Motorista, matrícula 57196022/1, 
lotado na Gerência de Transportes, para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Tucuruí, no período de 
03/06 a 01/11/2019, obedecendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 458168
PORTARIA Nº 2561/2019-DG/CGP, DE 23/07/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/319293, datado 
de 05/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA REGINA BOUÇÃO DA SILVA, ocupante do 
Cargo Efetivo de Socióloga, matrícula 3220184/1, como SUPLENTE na 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cre-
denciamento nº 001/2014, fi rmado entre este Departamento e a MACIEL 
E BRANCO LTDA - ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2560/2019-DG/CGP, DE 23/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/319293, datado 
de 05/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento nº 088/2018, fi rmado entre este Departa-
mento e a Clínica EXAMED EIRELI - EPP (SANTARÉM/PA), bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
JOVENILA GOMES DE LIMA, matrícula 57175118/2;
SUPLENTE:
MARIA REGINA BOUÇÃO DA SILVA, matrícula 3220184/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2559/2019-DG/CGP, DE 23/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/319293, datado 
de 05/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do obje-
to do Termo de Credenciamento nº 104/2018, fi rmado entre este Departa-
mento e a CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA - ME-
DICTRANS (ANANINDEUA/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JOVENILA GOMES DE LIMA, matrícula 57175118/2;
SUPLENTE:
ROSIENE PANTOJA DE QUEIROZ, matrícula 57197747/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2558/2019-DG/CGP, DE 23/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/319293, datado 
de 05/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, ocupantes de Cargo Efeti-
vo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Termo de Credenciamento nº 078/2017, fi rmado entre este De-
partamento e a CLÍNICA MEDCTRAN LRE MÉDICOS LTDA - EPP (MÃE DO 
RIO/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JOVENILA GOMES DE LIMA, matrícula 57175118/2;
SUPLENTE:
ROSIENE PANTOJA DE QUEIROZ, matrícula 57197747/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2557/2019-DG/CGP, DE 23/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/319293, datado 
de 05/07/2019,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2395/2019-DG/CGP, que designou a servidora JOVE-
NILA GOMES DE LIMA, ocupante do Cargo Efetivo de Analista de Adminis-
tração e Finanças, matrícula 57175118/2, para proceder à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto dos Termos de Credenciamento, 
fi rmados por este Departamento e as Clínicas, abaixo especifi cadas, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também a prer-
rogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.

TERMO DE CREDENCI-
MENTO CREDENCIADO LOCALIDADE

078/2017 CLÍNICA MEDCTRAN LRE MÉDICOS LTDA - EPP MÃE DO RIO/PA
088/2018 EXAMED EIRELI - EPP SANTARÉM/PA

104/2018 MEDICTRANS CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO 
LTDA ANANINDEUA/PA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2556/2019-DG/CGP, DE 23/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/319293, datado 
de 05/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, ocupantes de Cargo Efeti-
vo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Termo de Credenciamento nº 084/2018, fi rmado entre este 
Departamento e a CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO 
LTDA - TRANSITMED (SANTARÉM/PA), bem como, dos respectivos ter-
mos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
TITULAR:
POLIANE DA SILVA BRASIL, matrícula 80845374/1;
SUPLENTE:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2555/2019-DG/CGP, DE 23/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/319293, datado 
de 05/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento nº 077/2017, fi rmado entre este Departa-
mento e a CLÍNICA DE MEDICINA DO TRÁFEGO EIRELI – EPP - MEDTRÂN-
SITO (MARABÁ/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
POLIANE DA SILVA BRASIL, matrícula 80845374/1;
SUPLENTE:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2554/2019-DG/CGP, DE 23/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/319293, datado 
de 05/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento nº 097/2017, fi rmado entre este Departa-
mento e a CLÍNICA SESM MÉDICOS S/S LTDA – CLIMEPTRAN (CASTA-
NHAL/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
KARLA KELY ACÁCIO COSTA DE SOUSA, matrícula 57176549/1;
SUPLENTE:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2553/2019-DG/CGP, DE 23/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/319293, datado 
de 05/07/2019,


